Hátlapján több pecsét töredékeivel; eredetije a b. Perény cs. Itárában Nagy-Szöllösön. Közli: Kovács N.

## 409.

1357. Zágráb, nov. 28. I. Lajos király Zalathna bányavárost mindazon szabadságokkal felruházza, melyeket a többi bányavárosok élveznek.

Nos Lodovicus dei gracia rex Hungarie . . significamus . . quod nos ad humilem supplicacionem Corradi plebani et Nicolai Vyner dicti, civis de Zalathna, nobis in suis necnon universorum civium et hospitem ac montanorum nostrorum de eadem Zalathna personis porrectam utilitati eiusdem montane nostre de Zalathna invigilare cupientes, ut populi in

eadem residenciam facientes in pacis pulchritudine sedeant et tranquillitate quiescant ac libertatibus gratulentur opportunis, eisdem ex regie libertatis largiffua benignitate duximus annuendum, ut ipsi et eorum posteri omni ea libertate pociantur, qua cetera montana in regno nostro existencia gaudent et fruuntur; ideoque universis et quibuslibet urbaraniis nostris iniungimus regio sub edicto, ut ipsi eosdem populos seu montanos nostros de Zalathna in predictis eorum libertatibus admittant permanere, nec ipsos ultra eorum premissas libertates in aliquo audeant molestare . . Datum Zagrabie, quarto die festi beate Katherine virginis et martyris, anno domini Milles<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

I. Lajos királynak 1365. jan. 27-én Kendees fia Miklós, Zalathna városa bírása, kérésére kiadott s az erdélyi káptalan által átírt privilegiumából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30665  
Közli: Kovács N.

## 410.

*1357. Visegrád, dec. 15. Szécsi Miklós országbíró a jázói conventet megkeresi, hogy Rozgonyi János és Péter fiai részére, néhai Mikch bán fiát Lorándot, a Lona helységben elköretett hatalmaskodás miatt három vidékbeli piacon kikiáltás útján a király elé idézze meg.*

. . conventui ecclesie de Jazou . . comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem , . Noveritis, quod magister Ladislaus filius Johannis de Rozgon pro se personaliter et pro Nicolao filio Petri de eadem Rozgon . . in octavis festi beati Jacobi apostoli proxime preteritis nobis unacum prelatibus et baronibus ac regni nobilibus in sede nostra iudiciaria sedentibus et causales processus quorumlibet coram nobis litigancium in statera equitatis discucientibus, ad nostram accedendo presenciam, quasdam literas vestras inquisitorias simul et evocatorias tenorem literarum regalium de verbo ad verbum in se continentes nobis demonstrarat, in quibus inter cetera manifeste adinveniebatur, quod magister Ladislaus filius Johannis et Nicolaus filius Petri de Rozgon regie dixissent maiestati, quod Lourandus filius condam Mykch

bani feria quinta proxima post festum Penthecostes nunc proxime preterita, quosdam iobagiones videlicet olahos, ruthenos et alios famulos suos ad quandam possessionem eorum Lona vocatam propria sua auctoritate et potencia destinando, universas res et bona iobagionum eorundem in dicta possessione Lona existencium auferri fecisset, et eo non contentus Petrum filium Nicolai scultetum ipsorum de domo sua propria extrahendo crudeliter dimembrari ac interimi fecisset, uxoremque eiusdem Petri letalibus vulneribus sauciasset, necnon pueros eiusdem in ignem proiciendo concremari fecisset; super quo idem dominus rex . . mandasset, quatenus vestrum mitteretis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Ladislaus de Torna homo regius de aula sua regia specialiter transmissus . . de premissis sciret et inquireret omnimodam veritatem, scitaque prius omnimoda veritate, predictum Lourandum filium Mikch condam bani contra iamdictos magistrum Ladislaum et Nicolaum in regiam evocaret presenciam, dictas octavas festi beati Jacobi apostoli eidem pro termino assignando, racionem super premissis redditurum; et post hec ipsius inquisitionis et evocacionis seriem . . ipsi domino nostro regi fideliter rescriberetis. Vos itaque . . taliter rescripsissetis, quod vos . . unacum predicto magistro Ladislao de Torna homine regio . . fratrem . . Dominicum transmisissetis pro testimonio ad premissa exequenda, qui demum . . retulissent, quod ipsi feria tertia proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum proxime preterita in congregacione generali nobilium et ignobilium comitatus Zempliniensis per vicecomitem et iudices nobilium dicti comitatus de regio literario mandato ad hoc specialiter inter ipsos in villa Terebes celebrata, ab omnibus nobilibus et aliis cuiuslibet status et condicionis in ipsa congregacione existentibus et ex certa sciencia referentibus, ad fidem et fidelitatem deo et sacre corone regie debitam talem de premissis scivissent veritatem, quod preallegatus Lourandus filius Mikch condam bani, predicta feria quinta proxima ante festum Penthecostes nunc proxime preterita, quosdam iobagiones olchos (*igy*) videlicet et ruthenos et alios famulos suos ad predictam possessionem eorundem magistrorum Ladislai et Nicolai Lona vocatam propria sua auctoritate et potencia destinando, universas res et

bona predictorum iobagionum ipsorum in dicta possessione ipsorum Lona existencium auferri et eo non contentus predictum Petrum filium Nicolai scultetum eorum de propria domo sua extrahendo, crudeliter dimembrari ac interim uxoremque eiusdem Petri letalibus vulneribus sauciari, necnon annotatos pueros eiusdem Petri in igne concremari fecisset modo prenotato; et post hec feria quinta subsequenti predictum magistrum Lourandum filium Mykeh condam bani, contra prenotatos magistrum Ladislaum et Nicolaum super possessione sua Damasa vocata evocassent ad regie presenciam maiestatis racionem super premissis redditurum, terminum comparendi octavas festi beati Jacobi apostoli predictas eidem assignando. Ad quas quidem octavas festi beati Jacobi apostoli, predictus magister Lourandus filius Mykeh condam bani non venerat nec miserat, per predictum magistrum Ladislaum in sua ac eiusdem Nicolai filii Petri in personis . . viginti duobus diebus continuis legitime expectatus, petens nos idem magister Ladislaus, ut ex parte predicti magistri Lourandi filii Mykeh condam bani sibi et dicto Nicolao filio Petri super premissis iudicium et iusticiam facere dignaremur iure regni requirente; verum quia nobis et prelatibus ac nobilibus regni nobiscum in iudicio assedentibus, predictus Lourandus filius Mykeh condam bani per regium et vestrum homines super premissis racionem redditurus, vice iterata evocari debere videbatur, ideo vobis literatorie scribendo vestram amicitiam requisieramus . . quatenus vestrum mitteretis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus filius Nicolai dicti Chyrke vel Johannes filius Nicolai de Kokso aut Makou filius Gregorii aliis absentibus homo regius predictum magistrum Lourandum filium Mykeh condam bani racionem super omnibus premissis redditurum, contra predictos magistrum Ladislaum de Rozgon et Nicolaum filium Petri ad tunc presentes octavas festi beati Michaelis archangeli proxime tunc venturas evocaret in presenciam regie maiestatis, et post hec ipsius evocacionis seriem cum nomine evocati ad dictas octavas festi beati Michaelis archangeli in vestris literis regie . . rescriberetis maiestati; tandem ipsis octavis festi beati Michaelis archangeli advenientibus, predictus Nicolaus filius Petri personaliter, pro ipso Ladisao de Rozgon Stephanus rufus

. . ad nostram accedendo presenciam exhibicione literarum vestrarum rescripcionalium eundem magistrum Lourandum filium Mykch condam bani iuxta nostre adiudicacionis formam, contra eosdem magistrum Ladislaum de Rozgon et Nicolaum filium Petri ad tunc presentes octavas festi beati Michaelis archangeli evocatum extitisse comprobarant manifeste, qui quidem magister Lourandus ad easdem octavas festi beati Michaelis archangeli non venerat neque miserat, se mediantibus aliis literis nostris in iudiciis aggravari committendo, postulantes iidem Nicolaus filius Petri et Stephanus rufus procurator iam dicti magistri Ladislai de Rozgon . . ut ipsis ex parte predicti magistri Lourandi filii Mikch condam bani medelam iusticie elargiri dignaremur. Unde quia nobis prelati et baronibus regni in iudicio nobiscum assedentibus, idem magister Lourandus filius Mykch condam bani per regium et vestrum homines super premissis rationem redditurus vice terciaria evocari debere videbatur, ideo vobis literatorie scribentes vestram amicitiam requisieramus . . quatenus vestrum mitteretis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Stephanus filius Nicolai dicti Chyrke vel Johannes filius Michaelis de Kokso aut Makou filius Gregorii, aliis absentibus homo regius predictum magistrum Lourandum filium Mykch condam bani rationem super omnibus premissis redditurum, contra predictos magistrum Ladislaum de Rozgon et Nicolaum filium Petri ad terminum competentem evocaret in presenciam regie maiestatis, et post hec ipsius evocacionis seriem cum nomine evocati et termino assignato in vestris literis regie . . rescriberetis maiestati. Denique nobis in quindenis festi beati Martini confessoris unacum baronibus et nobilibus regni pro faciendo causantibus moderativo iudicio tribunal iudiciarium sedentibus, prenotatus Stephanus rufus pro eisdem magistro Ladislao filio Johannis de Rozgon et Nicolao filio Petri de eadem . . ad nostram accedendo presenciam literas vestras super premissa evocacione regie excellencie rescriptas nobis presentavit, in quibus inter cetera per Stephanum filium Nicolai dictum Chyrke hominem regium presente fratre Nicolao testimonio vestro, in festo beati Martini confessoris proxime preterito, predictum magistrum Lourandum filium Mykch condam bani super possessione sua

Damasa vocata contra magistrum Ladislaum et Nicolaum prenotatos, ad quindenae diei ipsius evocacionis in presenciam regie maiestatis evocatum fore comperimus evidenter; qui quidem magister Lourandus ad ipsas quindenae festi beati Martini confessoris in nostram presenciam venire vel mittere non curavit, se in iudiciis permittendo annodari, per prefatum Stephanum rufum viginti diebus continuis coram nobis legitime expectatus, petens a nobis ipse Stephanus eisdem magistro Ladislao et Nicolao filio Petri super premissis ex parte ipsius magistri Lourandi iusticiam exhibere. Unde quia non aliquae cause solis citacionibus vel simplicibus evocacionibus iuxta antiquam regni consuetudinem possunt terminari, nisi evocaciones, possessionariis introduccionibus immixte, trineque forenses consequantur proclamaciones, deviosque et iuri rebelles consultiva ammonicione pro dato consilio ad iuris tramitem invitare iudicibus maximum indicium existat pietatis, idcirco vestram amicitiam presentibus petimus . . . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Stephanus filius Nicolai dicti Chirke vel Johannes filius Michaelis de Kokso aut Makou filius Gregorii aliis absentibus homo regius predictos magistrum Ladislaum filium Johannis et Nicolaum filium Petri de Rozgon vel legitimum ipsorum procuratorem in possessione predicta magistri Lourandi Damasa vocata, quindecim diebus permansuros vel permansurum, victuique solum necessaria his diebus absque destructione aliquali recepturos vel recepturum, introducendo, prenotatum magistrum Lourandum filium Mykch condam bani super premissis iudiciis et iudiciorum gravaminibus in ipsum modo quo supra in ipsis tribus terminis agregatis, nobis et partibus adversis satisfacturum ac de facto principali prenotato in eo, videlicet cur ipse feria quinta proxima ante festum Penthecostes nunc proxime preterita, quosdam iobagiones videlicet olahos et rutenos ac alios famulos suos ad predictam possessionem eorundem magistri Ladislai et Nicolai Lona vocatam propria sua auctoritate et potencia destinando, universas res et bona predictorum iobagionum ipsorum magistri Ladislai filii Johannis et Nicolai filii Petri in dicta possessione Lona existencium auferri, et eo non contentus Petrum filium Nicolai scultetum eorundem de pro-

pria domo sua extrahendo crudeliter dimembrari ac interemi, uxoremque eiusdem Petri letalibus vulneribus sauciari necnon pueros eiusdem Petri in ignem prociendo concremari fecerat, contra prenotatos magistrum Ladislaum filium Johannis et Nicolaum filium Petri de Rozgon peremptorie responsurum ad octavas festi Epiphaniarum domini proxime affuturas evocet in presenciam regie maiestatis, insinuando ibidem, ut si venerit et de premissis iudiciis nobis et partibus adversis, ut expedit, satisfecerit ac de facto principali prenotato peremptoria responsione se emendaverit bene quidem, alioquin contra ipsius rebellionem iudiciariam procedemus per censuram. Et post hec ipsius evocacionis seriem . . ad easdem octavas festi Epiphaniarum domini regie . . rescribatis maiestati. Datum in Vyssegrad, vigesimo primo die quindenarum festi beati Martini confessoris predictarum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

Zárlatán két pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1698. 91., dipl. oszt. 4698. Közli: Kovács N. Ugyanott a fõnt irt hatásmaskodás megvizsgálásáról a szepesi káptalannak és Tamás Zemplén vármegye alispánjának s szolgabiráinak jelentései is megvannak 1357. évrõl; dipl. oszt. 4677. és 4678.

## 411.

*1357. dec. 16. Ung vármegye alispánja és szolgabirái Zeres Pül jobbdágnak, illetõleg földesurának meghagyják, hogy Nagymihályi István azon panaszát, mintha ennek György nevû szolgája által lovagolt pej-lorát megsebesítette volna, tanúkkal czáfoltassák meg.*

Nos magister Lucachus vicecomes magistri Johannis et quatuor iudices nobilium comitatus de Vng damus pro memoria, quod sabbato proximo ante festum beati Thome apostoli, Andreas filius Nicolai de Nempti . . pro Stephano filio Andree de Nogmihal domino suo, coram nobis constitutus proposuit eo modo, ut hoc anno die dominico ante festum beati Barnabe apostoli in fine ville ipsius Stephani, Zalutka vocate sub Georgio famulo eiusdem Stephani, Paulus filius Zeres iobagio Zouchik de Nempthi, unum equum suum peg coloris decem marcas valentem, more latrociniali mactando sauciasset, contra

quem Stephanum idem Paulus iobagio Zouchik se iustum allegabat ex adverso respondente. Nos itaque auditis assercionibus parcium et quia dictum equum non statuerunt in termino et ipso procuratore trinarie requisito et ipse semper assummente suam accionem pervenire, taliter iudicantes decrevimus, ut sabbato proximo post festum Epifanie domini, idem Stephanus assercionem suam testibus, quibus eius poterit, pervenire prohibendo comprobabit, quem Paulum statuet dominus suus. Datum termino prenotato, anno domini Millesimo C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> L-mo septimo.

Pecset hiányzik; eredetije a Csicseri es. Itárában. Közölve Márki S. másolatából.

## 412.

*1357. dec. 18. Az egri káptalan bizonyítja, hogy Margit asszony Gömöri Batyz fiának Miklónak lednya, Szinyéri Marhard fiának Lörincznek özregye Bachka nevű gömörvármegyei birtokát Rédei Dező fia Jakab leányának, az ő unokahugának Ilonának, ennek utód nélkül való kimulása esetére pedig nővéreinek, Margitnak és Borbáldának hagyja.*

Nos capitulum Agriense memorie commendamus, quod Dominico filio Nicolai de Geztel proximo et procuratore nobilis domine relicte Laurencii filii Marhardi de Zynnyer et filie condam magistri Nicolai filii Batyz de Gumur Margareta vocate, pro eadem nobili domina feria secunda proxima ante festum beati Thome apostoli anno videlicet nativitatis domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo septimo cum literis procuratoris prepositi et conventus de Jazou ad causas datis, in nostri presencia personaliter comparendo . . est confessus, quod quia dicta nobilis domina terrenis celestia, transitoriis eterna, caducisque semper permansura per hec et alia bona opera sua sibi in celesti gerarchia desideraret commutare, igitur ipsa tum ex causis precedentibus et tum ob dileccionem cuiusdam neptis sue Elena vocate, filie scilicet Jacobi filii Desew de Rede, nunc erga eandem dominam commorantis, quandam possessionem suam Bachka nuncupatam in comitatu Gumuriensi, ut dicitur, existentem, per quasdam nobiles

dominas avias et predecessores suas mediantibus literis nostris privilegialibus exinde confectis, quas et nunc nos fide vidimus occulata, ad ipsam devolutam cum suis . . . pertinentiis ac eo iure eaque plenitudine, qua eadem hucusque per ipsam habita fuisset et possessa . . . contulisset et pro nunc coram nobis idem Dominicus vice et nomine ipsius nobilis domine relicte Laurencii dicta procuratoria auctoritate dedit et contulit annotata nobili puella filie Jacobi et suis heredibus iure perpetuo . . . possidendam . . . tali tamen conditione interposita, quod si eandem puellam, quod deus avertat, absque heredum solacio decedere contingeret, extunc memorata possessio in ius Margarete alterius filie prefati Jacobi filii Desew et similiter neptis dicte nobilis domine, si autem et eadem filia alia sepedicti Jacobi sine herede decederet, extunc prelibata possessio in dominium et proprietatem Barbare tercię filie prefati Jacobi et heredum eiusdem devolveretur possidenda, contradiccione quorumlibet non obstante . . . Datum die et anno supradictis.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 26562. Közli: Kovács N.

## 413.

*1357. dec. 19. A váradi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy parancsa szerint az erdélyi püspök Kapus nevű birtokának határait megjáratta és annak használatától a szomszédokat eltiltotta.*

Lodovico . . . regi . . . capitulum ecclesie Varadiensis . . . vestra nosse velit excellencia, quod cum receptis literis vestris . . . pro . . . Dominico . . . episcopo ecclesie Transsilvane per ( . . . . . ) generaliter datis ad faciendum citationes, inquisitiones, prohibiciones, possessionum reambulaciones et ad alia exsequenda, que in eisdem vidimus contineri . . . unacum Blasio de Kende homine vestro in eisdem literis vestris inserto . . . magistrum Turul rectorem altaris Sancte Crucis de ecclesia nostra transmisissemus ad mandata vestra fideliter exsequenda; tandem iidem . . . retulerunt, quod ipsi ad faciem possessionis eiusdem domini episcopi Kapus vocate et aliorum

ad eandem pertinencium pariter accessissent, quam convocatis vicinis et commetaneis eiusdem universis per Johannem filium Luka castellanum eiusdem . . . episcopi de Fenes ac Michaellem magnum officialem ipsius . . . episcopi de Gyalo ibidem adducti, per demonstrationem eorundem modo infra-scripto reambulassent, videlicet, ut ex ore eorundem vestre maiestatis et nostri hominum didicimus, cursus metarum eiusdem incipit a parte meridionali in loco Saturhegh et vadit ad finem ville Zamartelek vocate, deinde ascendit ad unum berch, in quo est una meta terrea, inde circa quandam viam magnam descendendo, a parte sinistra est una meta cursualis, hinc transit fluvium Kapuspataka, ibique est una meta cursualis et tendit ad metam Nadekw, ubi sunt due mete terree, deinde descendit ad Paznanbyky in villam Inak-tetele vocatam et in iunctura duorum fluviorum in pomerio Andree filii Hete est una meta terrea, inde ascendit ad partem meridionalem versus Egeres et pervenit ad tres arbores ilicinas, hinc devenitur ad unam metam lapideam, ibique terminantur mete possessionis predictae; factaque ipsa reambulacione ipsi diligenti inquisitione prehabita . . . predictam possessionem et terram ad ipsam pertinentem premissis metis intercludi comperientes, universos vicinos et commetaneos eiusdem ab usu et a percepcione utilitatum eiusdem prohibuissent verbo vestre maiestatis. Datum feria tertia proxima ante festum beati Thome apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30666. Közli: Kovács N.

## 414.

*1357. dec. 28. Erzsébet királyné Olivér Ugocsa vármegye főispánjának és nyalábi várnagynak meghagyja, hogy Nagyszász, Királyháza, Ardó és Verecze nevű birtokon lakó jobbágyait az I. Lajos király által nekik adott szabadságaikban megvédelmezze.*